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KẾ HOẠCH 

Ra quân dọn dẹp hành lang, vỉa hè phục vụ các sự kiện  
của huyện Bảo Yên năm 2023 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 363/KH-UBND ngày 14/12/2022 của UBND huyện 

Bảo Yên về việc tuyên truyền và tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội trên 
địa bàn huyện Bảo Yên năm 2023; 

 UBND huyện Bảo Yên xây dựng Kế hoạch ra quân dọn dẹp hành lang, vỉa 
hè phục vụ các sự kiện của huyện Bảo Yên năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong 
công tác quản lý, duy trì trật tự mỹ quan hành lang, vỉa hè.  

 - Tiếp tục huy động, phát huy cả hệ thống chính trị vào cuộc thiết thực, tích 
cực và có hiệu quả. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan đơn vị, các 
tổ chức đoàn thể trong việc kiểm tra, đôn đốc, xử lý vi phạm, duy trì trật tự hành 

lang, vỉa hè và an toàn giao thông trên các tuyến phố trên địa bàn huyện. 

 2. Yêu cầu 

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao hơn nữa ý thức tự giác, 
trách nhiệm chấp hành pháp luật, tạo sự chuyển biển lớn trong nhận thức và hành 

động của nhân dân trong việc quản lý hành lang, vỉa hè các tuyến đường… 

 - Cương quyết kiểm tra, xử lý nghiêm và triệt để các trường hợp vi phạm 

hành lang, vỉa hè. Đảm bảo đường thông hè thoáng, không để lấn chiếm lòng 
đường hè phố để phục vụ kinh doanh và tập kết vật liệu. Tổ chức ra quân đồng 

loạt, có sự phối hợp đồng bộ từ thôn bản, tổ dân phố đến Đảng ủy, UBND các xã, 
thị trấn, các phòng ban của huyện và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. 

- Các phòng: KT&HT huyện, TN&MT huyện, Văn hóa - TT huyện, TC-KH 
huyện, Đội QLTTĐT huyện, các cơ quan đơn vị và UBND các xã, thị trấn căn cứ 
nhiệm vụ được phân công, chủ động tham mưu, đề xuất các biện pháp, xây dựng 

kế hoạch của cấp mình để triển khai hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế 
hoạch đề ra. 

 II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BẢO YÊN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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 - Nội dung: Giải tỏa hành lang, vỉa hè trên các tuyến đường Quốc lộ 70, 
Quốc lộ 279 đoạn qua khu vực trung tâm các xã, thị trấn, tuyến đường Tỉnh lộ 160 

đoạn Xuân Thượng - Xuân Hòa, đoạn Vĩnh Yên - Nghĩa Đô phục vụ Lễ hội đền 

ông Hoàng Bảy, xã Bảo Hà và Ngày hội, Hội thảo xúc tiến đầu tư thương mại 

ngành hàng Quế tỉnh Lào Cai năm 2023 với Chủ đề: “Quế Lào Cai - Khát vọng 

nền nông nghiệp đa giá trị” 

- Thời gian bắt đầu triển khai ra quân: Từ ngày 15/8/2023 và duy trì đến 
hết ngày 05/9/2023. 

- Mục đích: Để đảm bảo đón du khách thập phương đến chiêm bái tại Đền 

Bảo Hà; các đoàn khách trong nước và quốc tế đến tham quan tại Ngày hội xúc 

tiến đầu tư thương mại ngành hàng Quế tỉnh Lào Cai năm 2023 với Chủ đề: 

“Quế Lào Cai - Khát vọng nền nông nghiệp đa giá trị” 

- Các địa phương tổ chức thực hiện ra quân: Thị trấn Phố Ràng, xã Bảo Hà, 
xã Yên Sơn, xã Xuân Hòa, xã Điện Quan, xã Thượng Hà, xã Tân Dương, xã Vĩnh 

Yên, xã Nghĩa Đô. 

- Nội dung triển khai ra quân:  

Tập trung xử lý nghiêm các vi phạm về lấn chiếm hành lang, vỉa hè trên các 
tuyến đường Quốc lộ 70, Quốc lộ 279, Tỉnh lộ 160 đoạn Xuân Thượng - Xuân 

Hòa, đoạn Vĩnh Yên - Nghĩa Đô, đặc biệt lưu ý tại các khu vực sau: Khu vực Đền 

Bảo Hà, khu vực tổ chức Ngày hội xúc tiến đầu tư thương mại ngành hàng Quế 

tỉnh Lào Cai năm 2023, khu vực trung tâm các xã, thị trấn… 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện 

- Rà soát bổ sung: các biển báo giao thông, sơn kẻ vạch hành lang, vỉa hè, 
vạch đậu đỗ xe tại một số tuyến phố chính của thị trấn Phố Ràng. 

- Chỉ đạo Đội quản lý TTĐT tăng cường phối hợp, giúp đỡ UBND các xã, 

thị trấn về phương tiện (Xe đô thị) và con người (Lái xe) để triển khai thực hiện 
các đợt ra quân.  

2. Công an huyện 

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch 

cao điểm tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về TTATGT, đặc biệt là xử 
lý các vi phạm về đậu đỗ xe không đúng quy định, xe quá tải, xe chở đất, đá, cát, 

vật liệu xây dựng quá tải, quá khổ, cơi nới thành thùng xe, tình trạng xe dù bến 
cóc, dừng đón trả khách sai quy định tại các khu vực các tuyến đường phố chính, 

đầu mối giao thông, khu vực cổng trường học.  

- Cử lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự, chỉ đạo Công an các xã, 

thị trấn phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn, Đội quản lý TTĐT trong thực 
hiện Kế hoạch này. Chịu trách nhiệm lập biên bản vi phạm hành chính và xử phạt 

đối với các hành vi vi phạm về an toàn giao thông đường bộ theo quy định.  

- Đề nghị Công an tỉnh phối hợp thực hiện xử lý các hành vi vi phạm về an 
toàn giao thông đường bộ theo thẩm quyền quy định. 

3. Đội Quản lý TTĐT huyện 
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- Phối hợp với các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra xử lý các trường hợp vi 
phạm trật tự hành lang, vỉa hè. Tăng cường phương tiện, nhân lực cho các xã, thị 

trấn phối hợp xử lý vi phạm.  

- Bàn giao các tuyến đường, phố đã giải tỏa hành lang, vỉa hè cho UBND 

các xã, thị trấn thực hiện quản lý duy trì kết quả đã đạt được. 

4. Phòng Văn hóa - TT huyện 

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức xử lý các vi phạm về quảng 
cáo nhất là quảng cáo tấm lớn không có giấy phép, sai phép, quảng cáo rao vặt 
treo, dán sai quy định làm mất mỹ quan đô thị - nông thôn, dỡ bỏ quảng cáo sau 

khi hết thời gian được cấp phép, biển quảng cáo 2 chân lấn chiếm hành lang, vỉa 
hè. 

- Kiểm soát nội dung, thời hạn, số lượng băng-zôn, phướn quảng cáo trên hệ 
thống hạ tầng kỹ thuật. 

5. Phòng Giáo dục và đào tạo huyện:  

- Tuyên truyền tới giáo viên, học sinh về việc chấp hành Luật Giao thông 

đường bộ, an toàn giao thông và nếp sống văn minh đô thị. 

- Chỉ đạo các trường học quét dọn, vệ sinh môi trường trong khuôn viên 

trường lớp học và các tuyến đường phái trước khuôn viên trường lớp học.  

6. Huyện đoàn Bảo Yên 

Chỉ đạo lực lượng đoàn viên, thanh niên thành lập các tổ, đội, phối hợp với 
lực lượng cảnh sát giao thông, trật tự đô thị hướng dẫn phụ huynh, học sinh về an 
toàn giao thông tại khu vực các điểm trường diễn ra kỳ thi. 

7. Trung tâm Văn hóa - TT - TT huyện 

- Xây dựng phóng sự truyền thanh truyền hình, tăng cường chuyên trang, 

chuyên mục tin bài tuyên truyền triển khai các nội dung Kế hoạch ra quân của 
huyện qua các phương tiện thông tin đại chúng.  

- Tập trung vào công tác tuyên truyền về ý thức chấp hành các quy định về 
TTĐT và ATGT (việc sử dụng hành lang vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

theo quy định). Đặc biệt nhấn mạnh nội dung lực lượng chức năng sẽ xử lý nghiêm 
các hành vi vi phạm từ ngày 15/8/2023. 

8. Các Ban quản lý di tích, các đơn vị được giao quản lý chợ:  

- Phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn tổ chức duy trì TTĐT, tuyên 

truyền vận động các hộ kinh doanh buôn bán không lấn chiếm hành lang vỉa hè các 
tuyến đường xung quanh khu di tích, chợ. 

- Thường xuyên tổng vệ sinh khu vực khu di tích, chợ, phía trước mặt tiền, 
các tuyến đường bao xung quanh khu di tích, chợ, làm tốt công tác phân loại rác 
thải tại nguồn đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực di tích, chợ. 

9. Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện 

- Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí cho các cơ quan đơn vị thực 

hiện các nội dung theo Kế hoạch này. 

- Tham mưu cho UBND huyện hỗ trợ kinh phí cho các Tổ tự quản các xã, 

thị trấn để thực hiện tốt công tác quản lý, duy trì các tuyến phố văn minh, đường 
làng ngõ xóm sạch đẹp, thực hiện tốt công tác trật tự đô thị - nông thôn. 
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10. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch chi tiết của xã, thị trấn và tổ chức 

triển khai thực hiện kế hoạch. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm 
toàn diện trước Chủ tịch UBND huyện về việc đảm bảo trật tự hành lang, vỉa hè 

trong thời gian diễn ra các sự kiện của huyện.  

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, các dụng cụ cần thiết để thực hiện 

đợtra quân cao điểm lập lại trật tự hành lang, vỉa hè trên địa bàn huyện bắt đầu vào 
ngày 15/8/2023.  

- Gắn trách nhiệm Lãnh đạo, Công chức xã, thị trấn với từng tuyến đường, 

phố, nếu để tái diễn các vi phạm về trật tự hành lang, vỉa hè thì phải chịu trách 
nhiệm. 

11. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam huyện, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, 
Huyện đoàn, Hội nông dân, hội Phụ nữ, hội Cựu chiến binh: Tích cực tham gia vào 

công tác tuyên truyền triển khai thực hiện Kế hoạch, thường xuyên tổ chức tiếp 
xúc, đối thoại với nhân dân, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện công 

tác xây dựng nếp sống văn minh đô thị, quản lý trật tự hành lang, vỉa hè đảm bảo 
các tuyến đường, phố, đường làng, ngõ xóm sạch đẹp. 

Trên đây là Kế hoạch ra quân dọn dẹp hành lang, vỉa hè phục vụ các sự kiện 
của huyện Bảo Yên năm 2023. Yêu cầu các cơ quan đơn vị nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 
- Thường trực HĐND huyện 
- Các Ban xây dựng đảng HU; 
- UB Mặt trận tổ quốc huyện; 
- Các phòng, ban đơn vị thuộc huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, KTHT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 
 

 

Trần Trọng Thông 
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